q e PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 537/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 20 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 578/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 5078/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com “nossos. cordiais cumprimentos, e ém resposta ao

Requerimento emepígrafe,seguem anexadas, as informagões disponibilizadas

pelas áreas competentes da. Municipalidade, solicitandosejam encaminhadas à

autora da propositura. o

     Sem mais para o momento; registramos

estima e consideração.

Atenciosamente,

 feita Municipal

Anexo: 02 folha

Ao

Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafovalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

u í

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 325/2021- SS

Valinhos, 13 de abril de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 578/2021
C.I. nº 693/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 5.078/2021)

        Em atendimento ao Requerimento nº 578/2021 de autoria da Aereadora Simone

Bellini, encaminho anexa CI. nº 210/2021-DSAU/SS con” as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar

Atenciosamente,  crétária!da Saúde
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

     Iva PREFEITURADE

VALINHOS

C.I. nº 210/2021 — DSAU

Valinhos, 13 de abril de 2021

Ref. CI nº 693/2021 - DIL/GP

Requerimento nº 578/2021

Atendendo ao requerimento nº 536/2021 da Nobre Vereadora Simone
Bellini, venho por meio deste informar:

1 — Qual o horário de funcionamento das tendas destinados ao
atendimento de pacientes com problemas respiratórios e suspeita de
COVID? Inclusive, explicitar os horários de final de semana e feriado?

Resposta: As tendas funcionam de segunda-feira à domingo, das 07:00
às 19:00 horas.

2 — Após o encerramento do atendimento das Tendas instaladas no
anexo da UPA existe algum direcionamento para atendimento dos
pacientes com sintomas da COVID.

Resposta: Ao encerrar as atividades da tenda, os pacientes se
direcionam a recepção da UPA, no fiuxo de Acolhimento e Classificação de
Risco (ACCR).

3 - Há risco real desses pacientes permanecerem no mesmo local
em que pacientes com outros sintomas?

Resposta: Sim, mas são orientados a usarem as recomendações
técnicas veiculadas massivamente nos meios de comunicação em massa de
acordo com o Plano São Paulo (uso correto de máscara, distanciamento social
e higienização das mãos com álcool gel; não tocar nas superfícies, rosto e
máscara).

4 — É de conhecimento da administração as denúncias veiculadas na
semana passada acerca da questão? Se positivo quais são as medidas
que estão sendo tomadas? Justificar

Resposta: Sim. Antes da referida noticia veiculada semana passada,
estávamos trabalhando na separação / realocação de atendimentos clínico
médico e ortopedia separadamente; reforço nas orientações locais com
supervisão aos pacientes na sala de espera sintomáticos agudos na
classificação de risco, priorizados para não permanecer em conjunto.

ge tãoCésar Ceranto
Enfermeiro— Matrícula 25464

Respondendo pelo Depto. Suport. ao Atend. ao Usuário
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br